
17 年国調
12年国調
増 減 率 △ 367 人 △ 2.2%
21.3.31
20.3.31
増 減 率 △ 126 人 △0.8%

決 算 額 構 成 比 増 減 率 経常一般財源等 構 成 比
3,005,242 41.9 △ 3.4% 3,005,242 80.0
79,855 1.1 △ 3.5% 79,855 2.1
10,498 0.1 3.1% 10,498 0.3
3,019 0.0 △ 61.1% 3,019 0.1
1,119 0.0 △ 76.1% 1,119 0.0
173,844 2.4 △ 3.6% 173,844 4.6

  ○
29,816 0.4 △ 10.3% 29,816 0.8
39,480 0.6 37.8% 39,480 1.0 ○
526,437 7.3 △ 22.5% 404,491 10.8 ○
404,491 5.6 △ 25.2% 404,491 10.8 ○
121,946 1.7 △ 12.0%  ○

3,869,310 53.8 △ 6.5% 3,747,364 99.8 ○
2,339 0.0 △ 7.0% 2,339 0.1 ○
27,029 0.4 12.1%  
212,689 3.0 △ 1.1% 5,108 0.1
868,060 12.1 198.5%  

  
256,024 3.6 1.0%  
84,072 1.2 406.7%  ○ ○ 1
1,110 0.0 △ 45.0%  ○ ○ 1
656,646 9.1 215.5%  ○ ○ 1
65,022 0.9 59.2%  ○ ○ 1
552,233 7.7 △ 3.4% 600 0.0 ○ ○ 1
584,930 8.2 11.6%  ○ 12
182,930 2.6 △ 6.3% 　(単　位：千円、％）

7,179,464 100.0 14.2% 3,755,411 100.0

1,190,344 17.4 △ 2.5% 938,312 935,673
809,931 11.9 △ 3.8% 565,400 565,400
372,055 5.5 1.1% 139,713 129,146
800,441 11.7 △ 3.7% 782,167 764,585
800,441 11.7 △ 3.7% 782,167 764,585

0  
2,362,840 34.6 △ 2.4% 1,860,192 1,829,404
845,205 12.4 △ 6.5% 646,242 493,753
22,969 0.3 32.0% 21,219 5,011
915,980 13.4 10.8% 855,726 616,487
419,321 6.1 △ 1.3% 419,321 419,321
595,959 8.7 △ 16.7% 555,903 526,745 千円

453,995 6.7 325.6% 443,982  繰入金 千 円 千円

356,300 5.2 △ 2.4% 1,300 無 3 千円

0  千円

1,273,116 18.7 54.0% 367,725
27,243 0.4 13.3% 27,043 無 1 世帯

1,168,904 17.2 54.6% 346,021 無 4
補 助 813,501 12.0 251.2% 139,990 債を除いた場合 無 2 人

単 独 355,403 5.2 △ 32.3% 206,031 無 1 円

104,212 1.5 47.6% 21,704 円

 円

6,826,364 100.0 10.4% 4,752,289
446,393363,203

14.6%  
17.2%  
103.0%  

6,209 8,358

849,838
472,475
1,358,394
10.2%  10.1%  

平成19年度(千円)

0.805
89.0%  
3,890,636
3,349,835
3,114,663
2,568,535

3,627,021

147.7
19.3
―
―

2,166,464
5,308,531

23,711
16,332

13.0%  
15.8%  

4,214,442

16,367
1,236,718
376,855
1,305,983

89.1%  
1.5%  

平成20年度(千円)

2,784,504
3,190,394

125.3
19.3
―
―

2,113,127
5,279,959

経常収支比率

92.4 %

経常経費充当
一般財源等

経常収支比率

13.4
経常経費充当
一般財源等計

19.4
 

12.5

(２０年４月１日現在)
94.0

88.1 %
減税補てん債及び臨時財政対策

4,852,895
歳入一般財源

加 入 世 帯 数

61,072
3,471,400

農 業 共 済

国保 ( 事業 )

国保 ( 直 診 ) 普通会計からの繰入金

(うち退職被保険者世帯数)

Ⅳ－１
(２０年度)

教 育 長

議 会 議 長

平成20年度(千円)

１人当たり平均給料
月額Ｃ(円)

7 241,142

定
数

給料（報酬）月額
適用開始年月日

特別職等

議会副議長

１６．４．１
２０．４．１
２０．４．１

地方交付税
種地

(21.3.31)

２０５２１４ 市町村類型

区 分

340,000

 

1,688

571,000

１人当たり平均給料
( 報 酬 ) 月 額 ( 円 )

区 分

334,376一 般 職 員
うち技能労務員

給料月額　(千円)
Ｂ　Ａ×Ｃ

41,797

職 員 数
Ａ (人 )

329,431

105,257

積 立 金
繰 上 償 還 金
積 立 金 取 崩 し 額

37,726
17,582
130,137

△ 84,457 △ 53,052

歳 入 総 額
歳 出 総 額
歳 入 歳 出 差 引

7,179,464
6,826,364
353,100

過 疎
準 過 疎

実 質 収 支
単 年 度 収 支

288,842
64,258

△ 9,628

32,976

32,936
73,886
17,299
1,930

新 産
低 開 発
山 振 翌 年 度 へ 繰 越 す べ き 財 源

収

支

状

況

区分

実 質 単 年 度 収 支

指定団体等の
指 定 状 況

都 市 計

辺 地

6,288,488
6,181,666
106,822

平成１9年度(千円)

Ⅱ－２

配 当 割 交 付 金
株式等譲渡所得割交付

0.37,377

 旧 法 に よ る 税

軽油・自動車取得税交付金

入 湯 税

99.7

平 成 20 年 度
決 算 状 況

人 口
16,463 人

産 業 構 造 ・ 就 業 人 口

第 ３ 次 3,751人 43.6% 3,541人 38.0%

10.0%

人 口 集 中 地 区 人 口
コード

17年国調　(人)
978人 10.5% 12年国調　(人)

県名 長野県

16,830 人
ふりがな さかきまち

区 分 １ ７ 年 国 調 １ ２ 年 国 調

住民基本
台帳人口

16,223 人 第 １ 次 856人
16,349 人 第 ２ 次 3,962人 46.1% 4,793人 51.4% 面 積 (ｋ㎡) 53.64 坂城町

人口密度  (人) 307

5,164
団体名

構 成 比 増 減 率 超過課税分収入済額

　　市　町　村　税　の　状　況 　(単　位：千円、％）　　歳　入　の　状　況 　(単　位：千円、％）

区 分 区 分
市 町 村
民 税

個 人 分 868,557
徴 収 済 額

29.0 2.2% 
地 方 譲 与 税 法 人 分 464,386 15.4 △ 39.5% 64,485
地 方 税

利 子 割 交 付 金 固 定 資 産 税 1,542,765 51.3 13.6% 

地 方 消 費 税 交 付 金 鉱 産 税 0  

軽 自 動 車 税
市 町 村 た ば こ 税

ゴ ル フ 交 付 金 特 別 土 地 保 有 税 0  

農 構

一

般

職

員

等

△ 3.4% 64,485

市町村圏

起 債 制 限 比 率

125

豪 雪
中部圏都市

農 振
農 工 導

716,650
21,704
782,167

660,774
222,369 公 債 費 比 率

公 債 費 負 担 比 率

教 育 公 務 員 

特 別 △ 1.8% 
事 業 所 税  林 構

地 方 特 例 交 付 金 法 定 外 普 通 税  

交 通 安 全 交 付 金

地 方 交 付 税
目 的 税 7,377 △ 1.8% 0.3

内訳
普 通

分 担 金 ・ 負 担 金 水利地益税等  

内
　
訳

( 一 般 財 源 計 )
都 市 計 画 税

繰 入 金

 使 用 料 ・ 手 数 料
国 庫 支 出 金 合 計 3,005,242

財政再建
財源超過

64,485100.0 △ 3.4% 

一部事務組合加入の状況

退 職 手 当400,000

均 等 割

臨 時 職 員
43,485

消 防 職 員

合 計 132

寄 付 金

諸 収 入

財 産 収 入 １６．４．１

160,000

老 人 福 祉

公 平 委 員会

非常勤公務災害

個

人

分

国 有 提 供 交 付 金

745,000
農業用水 副 町 長 １９．４．１ 636,000

火 葬 場 市 町 村 長

議会議員 224,000し 尿 処 理 ２０．４．１
243,000

120,000

教 育 そ の 他

じんかい処理

410,000

3,000,000

常備消防

交通災害共済

130,000 1,750,000

Ａのうち普通建設事業費

82,537

150,000

標準税率に対す
る比率１．０

法

人

税

14.5 / 100
　目　的　別　歳　出　の　状　況

均 等 割

所 得 割

うち臨時財政対策債

法 人 税 割
固定資産税　1.4 / 100

適

用

税

率

の

状

況

繰 越 金

市

町

村

民

税
地 方 債

50,000
3,000  円 都 道 府 県 支 出 金

構 成 比 増 減 率

　　歳　出　の　状　況

構 成 比歳 入 合 計 区 分 決算額  Ａ
議 会 費

(単　位：千円、％）
総 務 費

82,537
808,176

増 減 率 Ａの充当一般財源等

1.2 △ 1.2% 

11.8 0.4% 16,872 615,447

人 件 費

民 生 費 1,260,915 18.5 △ 4.5% 

衛 生 費 355,681
区 分 決 算 額

2.2% 

標 準 財 政 規 模

0.849

充当一般財源
等

36,797 0.5 2.1% 
381,022 5.6 △ 6.9% 

経 常 一 般 財 源 等 比 率
164,826
265,546

88.1%  

1.9%  

842,145
21,023
5,727

実 質 収 支 比 率
22,443 財 政 力 指 数

経 常 収 支 比 率

公 債 費

農 林 水 産 業 費14.4
3.3
19.4

扶 助 費
う ち 職 員 給

18.8 794,21025.8% 

8,2303.4 △ 14.3% 

基 準 財 政 収 入 額
基 準 財 政 需 要 額
標 準 税 収 入 額 等

628,389 9.2 31,27818.6% 
27,043208,313 3.1

小 計

消 防 費
教 育 費

228,718
内訳

元 利 償 還 金
一時借入金利子

46.5
1,005,278 14.7 65.7% 264,521

維 持 補 修 費

災 害 復 旧 費
物 件 費

104,212 1.5 47.6% 

800,441 11.7 △ 3.7% 

補 助 費 等
 
 

うち一部事務組合負担金

諸 支 出 金
前年度繰上充用金

0.1
15.7
10.6

14,752
100.0

法適用
の有無

6,826,364
収 支 額 普通会計からの

千 円

職員
数 人

投 資 的 経 費
老人保健医療

下 水 道

4,752,289

408

2,374

61,072

5,828

1,483

(300)

積 立 金
投資・出資金・貸付金
前 年 度 繰 上 充 用 金

事 業 名
繰 出 金 公

営

事

業

等

の

状

況
介 護 保 険

内訳
債 務 負 担 行 為 額

将 来 負 担 比 率

災害復旧事業費

後 期 高 齢

351,844 ( う ち 退 職 被 保 険 者 等 数 )

2,291
合 計

健
全
化
判

断
比
率

う ち 人 件 費

事業勘定再差引収支額

交 付 金 精 算 額

実 質 的 な も の

178,064一 世 帯 当 た り 保 険 税 調 定 額

公 社 等
そ の 他

翌
年
度
以
降

支
出
予
定
額

そ　の　他98.1% 10.7% 90.3%
11.7% 92.5%

国

保

会

計

の

状

況

被 保 険 者 数

固定資産税

徴

収

率

内

訳

普通建設事業費

市町村民税失業対策事業費

税　合　計

区　　分

ラスパイレス指数

37,243
84,914

歳 出 合 計

現 年 課 税 分 滞 納 繰 越 分

98.5% 13.9%

98.3%

小　　計 2,997,865

歳 出 合 計

公 債 費

土 木 費
商 工 費

1,281,566

労 働 費23.8

市

町

村

民

税

23,252

14,716
141

2.8% 
△ 7.9% 

1.2
2.8

療養給付費等精算額

10.4% 1,168,904

被 保 険 者 １ 人 当 た り 費 用 349,333

148,494
30,233

被保険者１人当たり保険税調定額 97,971

94.9%

4,339

基　金
現在高

地方債
現在高

23,118

財 調
減 債
特 定 目 的
土 地 開 発
定 額 運 用
特 定 公 共
政 府
そ の 他

16

物　件　等　購　入
保証
補償

実 質 赤 字 比 率
連 結 赤 字 比 率
実 質 公 債 費 比 率

９号

１号

８号

６号

７号

４号
５号

３号

２号

千円

千円


